thường xuyên tối thiểu hai lần mỗi tháng để bổn đạo biết thế nào

gọi là tu; cúng chùa, tụng kinh, ăn chay, niệm phật để làm gì và

làm thế nào để đắc đạo.

Đó là những điều cần thiết phải được sinh hoạt đều đều trong

mỗi Thánh thất, Thánh đường. Nhơn sanh đạo hữu có hợp tác

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–02 Tân Hợi (25–02–1971).

phong đường Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, các Đấng Thiêng

Liêng đã nhắc nhở:

“Nay Thánh tịnh đã khang trang về hình thức thì nội tâm các

em cũng phải dọn dẹp cho khang trang, cho đẹp đẽ để hữu hình vô

vi được song song tiến bộ mới đạt thành công quả ở mai sau.” - 3

2. Nam Thành Thánh thất, 15–6 Tân Hợi (05–8–1971).
3. Đức Hiển Thế Đạo Nhơn, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10–5 Nhâm Tý (20–6–1972).

Thánh đường nội tâm được sáng suốt cao đẹp và uy nghi thêm,

mới thiệt là trọn vẹn vậy.” - 6

Vì sao các Đấng Thiêng Liêng luôn nhắc nhở chúng ta

phải chú ý xây dựng Thánh đường nội tâm song song với

việc xây dựng ngôi Thánh đường hữu tướng bằng gạch cát

4. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10–5 Nhâm Tý (20–
6–1972).
5. Đức Hưng Đạo Đại Vương, Thánh đường Quảng Tín, 11–7 Canh Tuất (12–
8–1970).
6. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Vĩnh Nguyên Tự, 14–3 Quý Sửu (16–4–1973).

Tâm thanh tịnh, trong sạch, thanh khiết, đạo đức, sáng suốt,

hòa hiệp yêu thương mới chính là nơi Thầy hằng ngự như lời

Thầy đã dạy từ buổi đầu mới khai Đạo:

“Bạch Ngọc từ xưa đã ngự rồi,

Chẳng cần hạ thế vọng cao ngôi,

Sang hèn trối kệ, Tâm là quý,

Tâm ấy tòa sen của Lão ngồi.”

8. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 19–02 Bính Dần (28–3–1986).
9. Minh Đức Đàn, 10–7 Ất Tỵ (06–8–1965).
10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 30–9 Canh Tuất (25–10–1970).

hay tòa Cao Đài nội tại thì đi đến đâu nơi ấy đều trở thành

Thánh đường, mang lại tình thương và lợi lạc cho chúng

sanh. Thánh đường nội tâm được xây dựng bằng tình yêu

thương hòa ái càng lớn rộng thì cưu mang được càng nhiều

nhơn sanh.

11. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 14–3 Mậu Ngọ
(20–4–1978).

thì trễ tràng đạo sự đấy thôi.” - 13

“Dù rằng bảng hiệu danh xưng có thay đổi, nhưng mục đích

ý chí không thay đổi là điều quan trọng đối với chư Thiên ân và

toàn thể các cấp chức vụ nhân viên đang phục vụ tại Cơ Quan.” - 14

12. Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29–8 Quý Hợi
(05–10–1983).
13. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–10 Tân Dậu (11–11–1981).
14. Đức Quảng Đức Chơn Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 12–10 Nhâm Tuất
(26–11–1982).

nhà chung chi phái, là kỳ đài cờ đạo trương cao vậy.”

Đây cũng chính là đường lối quy tâm, thống nhất chi phái

bằng tư tưởng và tinh thần mà Đức Chí Tôn đã dạy cho người

nhân viên Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý trên đường thực thi sứ

mạng phổ thông giáo lý thống nhất cơ đạo.

15. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–6 Canh Thân (26–7–1980).

dưới mái Thánh đường uy nghiêm, đọc thuộc làu từ câu văn

đạo luật Thánh ngôn cũng chưa chắc đã hiểu trọn vẹn Cao Đài

chủ nghĩa. Câu văn chỉ là hình thức phương tiện vẽ nên chơn

lý đạo pháp chớ không là đạo pháp. Thánh đường ngoại thể đã

16. Đức Ngôi Hai Giáo Chủ Ngô Minh Chiêu, Nam Thành Thánh Thất, 14–02 Tân
Hợi (10–3–1971).

gia của Phật có ngài Châu–Lợi–Bàn–Đặc (Suddhi–panthaka)

căn cơ ám độn, học trước quên sau. Được dự vào hàng xuất gia

đã lâu, những bạn đồng môn hầu hết đều ngộ đạo chứng quả,

riêng Ngài không nhớ được một câu kinh bài kệ nào. Bực quá,

người anh Ngài quở trách:

17. Đức Hộ Pháp Phạm Công Tắc, Nam Thành Thánh Thất, 14–02 Tân Hợi
(10–3–1971).

ấy không còn cơ hội quay trở lại nội tâm. Đức Vạn Hạnh Thiền

Sư đã chỉ cho người tu một phương pháp hữu hiệu.

Trong một lần giáng đàn tại Minh Lý Thánh Hội, Ngài đã hỏi

chư vị hầu đàn về ý nghĩa của câu: “Lục tự Di Đà vô biệt niệm,

19. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 29–3 Mậu Ngọ (05–5–1978).

Phải nên thận trọng ngày ngày chùi lau.

Ngọc có được dồi trau mới quý,

Tâm luyện rèn mới thấy huệ khai,

Năm năm tháng tháng ngày ngày,

Giờ giờ phút phút tâm này đừng lơi.

Tâm tưởng Phật, Phật Trời hằng ngự,

Tâm tưởng ma, ma cứ vãng lai,

20. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 11–5 nhuần Tân Hợi (03–7–1971).

dữ, mà cần phải luôn luôn làm những việc lành. Các con cũng biết

câu hiền triết hằng nói: “Nhàn cư bất thiện” thật chí lý lắm con.

Ở đời có biết bao nhiêu người không làm những điều dữ,

nhưng lại chẳng làm một sự lành, thì nào có phước đâu, lâu ngày

21. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 11–5 nhuần Tân Hợi (03–7–1971).

hướng đạo chức sắc đến tín hữu bình thường, cũng cần phải

xây dựng cho được ngôi Thánh đường nội tâm tức là Thánh

đường vô tướng hay tòa Cao Đài nội tại thì mới có thể tự

cứu mình cũng như cứu độ tha nhân thoát khỏi vòng luân

hồi sinh tử.

Đức Đại Tiên Lê Văn Duyệt dạy:

23. Đức Chí Tôn, Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 22–9 Bính Tý (1936), bài “Tham
thiền nhập định”.